
QUARTA-feiRA, 03 de feVeReiRO de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

DISPENSA DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66937

Dispensa: 442826/2009
Data: 01/02/2010
Valor: 84.000,00
Objeto: Locação de imóvel para fins não residenciais para 
Defensoria Pública do Estado, localizado na Tv, Pirajá nº1880, 
bairro do Marco ,CEP 66095-470.
Fundamento Legal: Art.24, inciso X da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    339036  0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Paulo Fernandes Gomes
Endereço: Rod dos Trabalhadores, Bairro: Parque Verde, 31880
CEP. 66635-894 - Belém/PA
Telefone: 9132321675 Celular: 9181184922
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA 020/2010-GVG
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66683

PORTARIA Nº 020/2010-CIG/GVG  de 02 de fevereiro de 2010
O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os atos 
financeiros desta Vice-Governadoria,
RESOLVE:
1 – Designar o servidor IRANI MONTE CARNEIRO, matrícula 
57195293/1, COORDENADOR DE PROGRAMAS ESPECIAS, para 
responder pela Diretoria do Departamento Financeiro desta Vice-
Governadoria, até ulterior deliberação, sem ônus para o Estado.
2 - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 01 de fevereiro de 
2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ODAIR SANTOS CORRÊA

Vice-Governador do Estado

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66668

PORTARIA nº 015/2010-DAF de 01/02/2010.
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

240010 Abel Lopes de 
Oliveira 2008/2009 04/01 a 

02/02/2010

80845779 Bruna Gomes Ribeiro 2009/2009 01/02 a 
02/03/2010

80845395 Flávio Fernandes dos 
Santos 2009/2009 01/02 a 

02/03/2010

3252884 Francisco Duarte 
Oliveira 2008/2009 22/02 a 

23/03/2010

80845169 Gilbson Kepler 
Sarmento Pereira 2009/2009 01/02 a 

02/03/2010

84816 Luzinal Antônio de 
Jesus Oliveira 2009/2009 01/02 a 

02/03/2010

752460 Yolanda Costa Silva 2007/2008 08/02 a 
09/03/2010

SIbELE MARIA bITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66618

PORTARIA: 013/2010
Objetivo: Participarem de visita de monitoramento ao 
empreendimento do PAC.
Fundamento Legal: Processo nº 2010/4394 e 2010/5273
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588067/André Gualberto Machado (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/01/2010 a 29/01/2010
57191105/José Maria Vale de Souza (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/01/2010 a 29/01/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66630

PORTARIA: 014/2010
Objetivo: Participarem de reunião sobre seguraças das obras do 
PAC.
Fundamento Legal: Processos nºs 2010/4393 e 2010/5279
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217783/Katyuscia do Socorro de Oliveira Menezes (Assessora 
Especial I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/01/2010 a 
04/01/2010
57213014/Manoel Alves de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/01/2010 a 04/01/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66642

PORTARIA: 010/2010
Objetivo: Visitar as obras da COSANPA e SEDURB.
Fundamento Legal: Processo nº 2010/4407
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189948/Denise Corrêa Pinto Bastos (Assessora Especial I) / 
1.0 diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 01/02/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66595

PORTARIA: 011/2010
Objetivo: Participarem da Conferência Municipal.
Fundamento Legal: Processo nºs 2010/4738 e 2010/4750
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214616/Flávia de Sousa Araújo (Assessora de Câmara II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/01/2010 a 28/01/2010
57213014/Manoel Alves de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/01/2010 a 28/01/2010
54196523/Willian Borges da Silva (Assessor de Câmara III) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66596
ERRATA DA PUbLICAçãO: 53888

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 35.035,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, conforme 
valor estimado na Ata de Registro de Preço SEAD/DGL/SRPN.° 
02/2004.
Contrato: 5/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546680000  339039 0101000000          Estadual
04122012546680000  339030 0101000000          Estadual
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Nazaré, 1416
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Email: jaciel@br-petrobras.com.br
Telefone: 9132133115 Fax: 9132133289
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66609

PORTARIA: 012/2010
Objetivo: Participarem de reunião mensal envolvendo o consórcio 
e obras do PAC, coma equipe social COHAB e COFIS.
Fundamento Legal: Processos nºs 2010/4392 e 2010/5270
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240010/Abel Lopes de Oliveira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/02/2010 a 03/02/2010
57189948/Denise Corrêa Pinto Bastos (Assessora Especial I) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/02/2010 a 03/02/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

FéRIAS

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66475
Portaria nº 019 de 01 de fevereiro de 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Conceder 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares  ao 
servidor Sergio Costa dos Santos – Matricula nº. 57176536/7, 
cargo de Diretor de Comunicação Popular e Comunitária, no 

período de 02.02.2010 a 02.03.2010, interrompida através da 
portaria nº 254 de 06.07.2009, publicada  no DOE nº 31.455 de 
07.07.2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 67017

PORTARIA: 025/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Francisco Brasil de Souza
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 57176598
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000    0101000000   339036              800.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66994

PORTARIA: 024/2010
Objetivo: fazer a divulgação da agenda da Governadora (Entrega 
de Escolas e Reforma da Escola Esther Bibas) no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176598/Francisco Brasil de Souza (Assessor de Comunicação II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 03/02/2010 a 05/02/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 67011

Portaria nº 023 de 02 de fevereiro de 2010
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 020, Publicada no Diário 
Oficial nº 31.598 de 02/02/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretario de Estado de Comunicação

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66828

PORTARIA: 035/2010
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da FUNTELAP
Fundamento Legal: CI nº 038/2010 da Diretoria Técnica 
Operacional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarape Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555856062/Luiz Augusto Moreira Monteiro (Assistente II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2010 a 29/01/2010
31818551/Sérgio Carlos Farias de Oliveira (Tec.Est.Repet.Retr.
TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2010 a 29/01/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66809

PORTARIA: 034/2010
Objetivo: Realização de transmissão de Jogo Cametá X São 
Raimundo
Fundamento Legal: CI nº 15/2010 de 29/01/2010 da Coordenação 
de Transmissão
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/João Batista da Silva Cunha (Colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66731

PORTARIA: 033/2010
Objetivo: Realização de transmissão de jogo e serviço de 
transporte
Fundamento Legal: CI nº 011/2010 de 29/01/2010 da 
Coordenação de Transmissão
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50443082/Amadeu Pinheiro Gomes Junior (Operador de Audio) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
70028231/Carlos Alberto Seabra dos Reis (Tec.Est.Rept.Retr.TV) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
70029981/Francisco Rodrigues Gonçalves (Editor de Video Tape) 


